
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33254 19Segunda-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2016

Orçamento:
Programa de Trabalho – 22.122.1297.8338;
Elemento de Despesa – 44.90.52;
Fonte – 0661.00.0000;
Plano Interno – 420.000.8338E.
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo: 121514

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Referente ao Processo de Dispensa de Licitação n.º 335/2016/
IOE, ratifi co, nos termos do art. 26, da Lei n.º 8.666/93 e 
alterações, o presente ato, em consonância com o 24, inciso 
IV, da Lei Federal n.º 8.666/93, para a contratação da empresa 
Interton Comércio Ltda, para a aquisição de equipamentos de 
rede (switch) em caráter emergencial, como forma de garantir a 
continuidade da prestação de serviços pela IOE.
Belém (PA), 18 de Novembro de 2016.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
PRESIDENTE IOE

Protocolo: 120953

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 030/2016/IOE, tendo como objeto 
o fornecimento de Plataforma e Aplicativo para Controle da 
Produção de Livros e Periódicos, incluindo implantação, suporte 
técnico, garantia e manutenção de versões, treinamento 
Especializado e Operação Assistida do Sistema pelo período de 
12 (doze) meses, conforme especifi cações constantes no Anexo 
II – Termo de Referência do Edital, o qual proclamou como 
vencedor o Fornecedor Instituto Nacional de Desenvolvimento 
Tecnológico e de Pesquisa - INDETEP, resolve HOMOLOGAR o 
referido certame, com base no disposto no art. 5º, inciso IV, da 
Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 18 de novembro de 2016.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 121524

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 190/2016
Processo: 2016/446888
Pregão eletrônico nº. 013/2015
Valor: R$ 19.500,00
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de 
Serviços de Buff et e Organização de Eventos.
Data de Assinatura: 18/11/2016
Vigência: 18/11/2016 A 18/11/2017
Dotação Orçamentária: 0261- 8338 – 339039
CNPJ Nº.06.304.594/0001-00
CONTRATADA: MONCHIK DO LAR COMÉRCIO E EVENTOS LTDA-
ME
Endereço: Rua D, casa20, Conjunto Sinclair Passarinho, Quadra 
H, Bairro 40 horas, CEP: 67113-345- Ananindeua/PA.
Fone (91) 98118-2420
Ordenador: Iris Ayres De Azevedo Gama.

Protocolo: 121584

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 319 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 112/2013, 
de 11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e

CONSIDERANDO, o processo  nº 2016/467130, de 16/11/2016;
RESOLVE:
I – Autorizar a servidora Adriana Moreira Rocha Bohadana, Id. 
Funcional nº 57175199/1, ocupante do cargo de Procurador, 
lotada na Procuradoria Jurídica, a viajar ao município de 
Capanema/PA, no dia 24/11/2016, a fi m de realizar audiência 
em atendimento à intimação da 1º Vara Cível e Empresarial da 
Comarca de Capanema/PA.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 17 de 
novembro de 2016.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 121499

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ
DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DE PESSOAL - 
INATIVO E PENSIONISTA - 2016
Número de Publicação:

DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DE PESSOAL - INATIVO E PENSIONISTA
2016

PODER: EXECUTIVO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 840201 - INSTITUTOS DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

BIMESTRE: QUINTO
      

LDO, Art. 57      

Regime Jurídico 
Único Cargo Nº de 

Ocupantes

Vencimentos 
/ Proventos / 

Pensões

Outras 
Vantagens Total

Inativos
Nível

Superior 470 7.041 32.483.218,61      108.895.807,86 141.379.026,47

Fundamental 357 6.608 10.109.887,21                                                      6.473.712,78 16.583.599,99

Médio 357 6.608
      

10.109.887,21
                          

6.473.712,78    
                    16.5

83.599,9                           
Pensionista

Nivel
Superior 302 1.731 34.282.456,79 54.899,60 34.337.356,39

Médio 475 5.716 37.676.977,53
                                                                                                    

64.230,45
                                                                                                        

37.741.207,98
Fundamental 435 2.746 12.682.786,59                               70.082,68 12.752.869,27                                                               

Protocolo: 120790

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  1687  /2016-GS/SEFA, DE 16  DE  
NOVEMBRO  DE 2016.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições 
legais,
Considerando o Relatório Final da Comissão Sindicância 
Administrativa Investigatória instaurada por intermédio da 
Portaria nº 937/2016-GS/SEFA publicada no DOE nº 33.169 de 
14/07/2016, (processo administrativo nº 002016730010188-7 
SIAT/SEFA), e o Parecer nº 473/2016, da Consultoria Jurídica 
desta Secretaria,
Resolve:
Determinar o arquivamento do processo administrativo nº 
002016730010188-7 SIAT/SEFA.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 121427
PORTARIA Nº 324 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes 
são conferidas pela Portaria nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada 
no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016).
R E S O L V E M:
CONSTITUIR Comissão de Licitação para o Processo Licitatório 
nº 014/2016 – Pregão Eletrônico nº 014/2016-SEFA, tendo como 

objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de nobreak 
e equipamentos de refrigeração, com instalação, ativação 
de infraestrutura e manutenção, composta pelos seguintes 
servidores, respectivamente, Pregoeiro e Equipe de Apoio: 
RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO, Datilógrafo, Identifi cação 
Funcional nº 5206855/1, ANA SILVIA NOBRE LOPES, Auxiliar 
Técnico, Identifi cação Funcional nº 03252205/01, lotados na 
Célula de Gestão de Licitações e Contratos, e SÉRGIO AUGUSTO 
PINHEIRO FRANCO DE SÁ, Gerente Fazendário, Identifi cação 
Funcional nº 5924754/1, lotado na CGRM.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
ANTÔNIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 121498
PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DO IPVA
PORTARIA Nº 2016330002641, de 17 de novembro de 
2016 
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2016330001834, de 11 de abril 
de 2016, que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARIA LUCIA FIGUEIREDO DA SILVA.
CPF: 137.483.192-15.
MARCA/MODELO: HONDA/CIVIC LXS.
CHASSI: 93HFB2630EZ125665.

Protocolo: 121465
PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DO ICMS - 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA
PORTARIA Nº 2016330002628, de 11 de novembro de 
2016 
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2016330002548, de 20 de 
outubro de 2016, que concedeu a isenção do ICMS na aquisição 
de veículo para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 07 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012; arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001 e Portaria n.º 0085, de 19 de 
junho de 2009.
INTERESSADO: SYMONE MODA LEAL SALES.
CPF: 916.773.432-49.
MARCA/MODELO: VW/UP MOVE MA.

Protocolo: 121467
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA
PORTARIA Nº 2016330002627, de 11 de novembro de 
2016 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ANTONIO BRAGA DA COSTA JUNIOR.
CPF: 376.923.562-20.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT EX CVT.
CHASSI: 93HGK5860FZ237780.

PORTARIA Nº 2016330002626, de 11 de novembro de 
2016 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: JOSE HELVECIO MILEO GUERREIRO.
CPF: 251.827.812-53.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT EX FLEX.
CHASSI: 93HGE8890BZ101921.

PORTARIA Nº 2016330002622, de 11 de novembro de 2016 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: LAIDE DE NAZARE CHAVES RAIOL.
CPF: 058.840.982-00.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT EXL CVT.
CHASSI: 93HGK5870FZ233544.

PORTARIA Nº 2016330002630, de 14 de novembro de 2016 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.


